În acest zapis se arată
că partea de moşie avută în Pietrari a vândut-o fratelui său diaconul Pătru, care este moş
al popii Mihalcea (s.n.)8.

Numele „Cărpinişu” apare într-un act testamentar (diată) datată 10 aprilie 1781
(7289), redactat de popa Pătru din Pietrari: Ion, fiul popii Gheorghe din Pietrari de Jos
lasă, între altele, fiicei sale Maria „10 stânjeni din codrul de la Cărpiniş (s.n.), livada
Zăpozii, un răzor de vie de către coastă, pomii şi doi stânjeni din săliştea de la biserică”9
iar un document datat 25 aprilie 1794 îi are ca semnatari pe preoţii şi megiaşii din
Pietrari (s.n.)10. La 1800, îi găsim într-un act de vânzare de proprietate pe Ion, fiul
diaconului Dobre din Pietrari şi pe Ion, fiul popii Constandin din Pietrari11.

În fine, în legătură directă cu istoria bisericii de lemn Sfântul Nicolae din cătunul
Cărpinişu, sat Angheleşti, comuna Pietrari e însemnarea datată 1815/1816 de pe filele 5-6
ale unui „Apostol” din 1747 (7254), aflat la Schitul Pietrari. Din aceasta aflăm că în a
doua decadă a secolului XIX, slujitor al micii biserici de lemn era preotul Ioan Cazacu:
„Şi aceasta să se ştie că am scris eu mult păcătos popa Ioan Cazacu de la biserica dinu
Cărpeniş şi cine va ceti să fie blago(slovit) şi de D(u)mneză(u) şi de mine şi aceia să mă
erte şi pre mine mult păcătosul.

El lasă o urmă neştearsă eparhiei şi un cult în
familie. De aceea de multe ori strănepoţi şi fraţi ai Episcopului Climent, la vreme de
neînţelegere între ei, se împăcau, dându-şi bine seama că «luând în deaproape băgare de
seamă diata strămoşului » din leatu 7259 (1751) Martie 4 «neunirea dintre noi », spun ei,
«i-ar aduce călcare»”19.

Obştea liberă de la Pietrari este, asemenea altor astfel de obşti moşneneşti din nordul
Olteniei, ctitoră de biserici. Ţăranii liberi, proprietari de moşii din Ţara Românească, la
fel ca şi răzeşii din Moldova, îşi construiesc, începând de la un anumit moment al istoriei
medievale, lăcaşele de cult, din lemn sau din zid.

Istoricul consideră lăcaşul ca fiind „unul dintre cele mai interesante monumente de
arhitectură vâlceană”, îl atribuie ctitorului „Popa Matei din Genuneni” şi îl datează 1810,
după anul greşit citit, scrijelit pe latura de sud-vest a pronaosului (la dreapta intrării în
biserică)30. Anul corect inscripţionat pe acea grindă este (7306)1797-1798.

De asemenea, articolul său vorbeşte despre o strămutare a lăcaşului la Pietrari din
zona satelor Tomşani, Foleşti sau Genuneni, fără a se şti o dată precisă a acestei
operaţiuni. Andrei Pănoiu apreciază totuşi că strămutarea s-ar fi făcut înainte de 1845,
„judecând după stilul fragmentului de pictură din tabloul cu moartea de pe faţada de
vest”.

Presupunem că sursa datării mai recente, la 1737, a monumentului o reprezintă
inscripţia, destul de deteriorată de altfel, aflată pe peretele exterior de sud al naosului şi
unde poate fi descifrat aproximativ anul 7245 (1736-1737). Această dată e preluată şi de
Catalogul bisericilor din judeţul Vâlcea, aflat la Direcţia Judeţeană pentru Cultură, Culte
şi Patrimoniu Cultural Naţional, apărând identic pe lista monumentelor istorice a
Institutului Naţional al Monumentelor Istorice (INMI).

m(s)(ţ)ea dechebrie 8 dni şi a
o f ăcu popa v asilie // cu satu(l) vă leto 7164 pis d avi(d) meşte(r) ogn ea io nu), în
traducere: „† Să se ştie că s-au făcut în zilele <lui> Ion (sic) Constantin voievod, s-au
săvârşit <în> luna decembrie 8 zile şi a o (sic) făcu popa Vasilie cu satul la anul
7164 (1655). A scris David. Meşter Ognea Ionu”.

O formulare concisă care cuprinde în ea, pe lângă surprin zătoarea da tă a ctitoririi
bisericii, (8 decembrie 165 5, în timpul scurtei domnii a lui Constantin Şerban), numele
unui preot-ctitor împreună cu satul al lăcaşului (popa Vasilie), numele pisarului (David)
şi, ceva rarisim întâlnit în epocă, un nume de meşter constructor de biserici: Ognea Ionu.

Perioada în discuţie, prezentă în câteva documente aflate la
arhivele statului din Râmnicu Vâlcea, reflectă interesul domnitorului pentru moşiile
mânăstireşti şi faţă de prosperitatea acestora. Un act de la 25 iunie 1654 (7162) arată cum
Constantin Şerban înt ăreşte m ânăstirii Bi striţa şi egumenului Vasilie satul Costeşti din
Vâlcea40. Un alt act, datat 18 septembrie 1655 arată că acelaşi domnitor întăreşte
mânăstirii Cozia şi egumenului Ioan stăpânirea asupra satului Călineşti41.

Basarab, leat 1640, iar acum din mila lui Dumnezeu s’a îndemnat Sf-sa popa Andronescu o t
Cacova şi Sf-sa popa Ioan ot Ch eia, veri f iind au zidit d in temelie şi înfrumuseţând-o cu zugrăveală, după
cum se vede în chinovie, fiind ruinată. (…) Şi s’a săvârşit la leatul 7335 (1827) , Maiu 8. (Meletie Răutu,
Monografia eclesiastică a judeţului Vâlcea, Râmnicu Vâlcea, 1908, p. 102)

Cercetarea de a rhivă ne -a arătat c ă la
1810 nu mele de Moghină exista într-adevăr, însă în Pietrarii de Sus. Un act aflat la
Tribunalul judeţului Vâlcea vorbeşte despre o tranzacţie cu rachiu între moşnenii
Pietrarilor între care Mogh ină se arată a fi un adevărat clan.46 Un document, de la 1729
(7237), aminteşte chiar un Stan Moghilă, (nu Moghină) pus ca martor în chestiunea unei
împroprietăriri47. N-ar fi de aceea imposibil ca cineva din acest neam, evident înstărit, să
fie ctitorul u nei bi serici cu hra mul S fântul Ni colae, în Pie trarii d e Su s, de spre ca re d e
altfel vorbesc catagrafiile şi repertoriile deja men ţionate.

Împarte toată moşia sa din codru, din deal, din livezi
şi din drum. Hotare: moşia Stoeneştilor, moşia Foleştilor, Valea Clăiţei, Valea lui Dobre” (documentul 855
(DI, XLIII/19, în Comori arhivistice vâlcene, p. 198)
51 Într-un document de la 1666 (7174) şi în altul de la 1694 (7202) apare „Vâlcu din Pietrari” prezent în
acte de vânzare de terenuri. (Ms. 148, f. 74-74 v, p. 213 şi Ms. 148, f. 83 v-84, p. 305, în Tezaur medieval
vâlcean)
52 Un pomelnic de pe peretele de la proscomidie al Schitului Pietrari datat 1744-1745 consemnează:
„Pomeneşte Doamne: / zugrafi,/ popa Gheorghie, /Andrei brat ego (fratele lui) / i Danciu Filip; / 7253.

gh eorgho (sic) gh eorghe ׃· ”. Realizată cu pigment de cinabru, folosit şi pentru fresca de
deasupra, inscripţia nu poate fi decât semnătura pictorilor care au decorat lăcaşul.

În fine, a şaptea inscripţie se află pe o grindă în dreapta uşii de intrare: „-ZTX WB ”,
respectiv anu l 7306 ob, adică: 1797–1798 ob (probabil o prescurtare greşită a lunii
octombrie). A ceasta e insc ripţia gre şit citi tă ca 1810 , dup ă care bise rica a fost în mod
eronat datată.

Pare evident că din a doua ju mătate a secolu lui al XIX-l ea urmează pe rioada de
decădere a bisericii în discuţie.